CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES
PODER LEGISLATIVO -

SELO COMEMORATIVO

iiw
4 	•

Sao Gabrtéltict Patha ,

INDICAÇÃO N° 	/ 2022

A Sua Excelência
LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO
Presidente da Câmara Municipal de
São Gabriel da Palha-ES.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA

PROCESSO N° 000953/2023
05/10/2023 17:27:16
INDICAÇÃO PARLAMENTAR

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,
após ciência no Plenário, que a presente Indicação seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando a seguinte providência.

"CONSTRUÇÃO DE CALÇADA COM ACESSIBILIDADE EM TORNO DA PRAÇA DO
COLONO"

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância da acessibilidade e segurança dos pedestres em nosso município,
venho, por meio desta indicação parlamentar, solicitar ao Poder Executivo Municipal que seja
realizada a construção de uma calçada com acessibilidade em torno da Praça do Colono.

A Praça do Colono é um espaço público de relevância para a comunidade local. No entanto,
observa-se a falta de um adequado espaço destinado ao trânsito de pedestres ao redor da referida
praça, o que tem gerado desconforto e insegurança para aqueles que utilizam esse espaço
diariamente, uma vez que existe até ponto de ônibus localizado na mesma.

O aumento do fluxo de veículos na região torna ainda mais crucial a necessidade de uma
infraestrutura que assegure a integridade dos pedestres. Atualmente, a ausência de uma calçada
obriga muitos transeuntes a transitar pelo gramado da praça, comprometendo sua conservação e
colocando em risco a segurança dos pedestres.

Dessa forma, a construção de uma calçada com acessibilidade em torno da Praça do Colono se faz
indispensável para proporcionar um ambiente mais seguro e inclusivo. A acessibilidade é um direito
fundamental de todos os cidadãos, e a implantação dessa infraestrutura contribuirá
significativamente para a mobilidade urbana e a qualidade de vida da população.

Aproveito a oportunidade para sugerir que a calçada seja projetada de acordo com as normas de
acessibilidade vigentes, contemplando rampas de acesso, piso tátil, sinalização adequada e demais
elementos que garantam a acessibilidade plena a todas as pessoas, independentemente de suas
condições físicas.

Certo de contar com a aprovação pelos Nobres Edis da presente In 	 bom senso do Exm°
Sr° Prefeito Municipal, reitero os meus votos de estima e apreço.

Sala das Sessões, 04 de Outubro de 2023.

EDS IN 	V fl ANETTI

ereador

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES I  CNPJ 27.554.914/0001-50
www.camarasgp.es.gov.br  I  camara@camarasgp.es.gov.br  l 27 3727 2252

	Page 1